
Verbale di deliberazione N. 166
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Pista di fondo in località "Pezze": rimborso spesa a G.S. Pavione 
per la gestione inverno 2017/2018.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì venti del mese di dicembre, alle ore 16.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore X
4.  Gubert Daniele - Assessore X
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: pista di fondo in località “Pezze”: rimborso spesa a G.S. Pavione per la gestione inverno 

2017/2018.  

Prima della trattazione del punto all’ODG si allontana l’Assessore Bettega Adriano in quanto 
interessato ex art. 65 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha realizzato in località “Pezze”, in collaborazione con la società 

sportiva G.S. Pavione di Imer, una pista di ca.1,5 km  per la pratica amatoriale dello sci da fondo, su 

conforme progetto dell’ing. Denni Bettega approvato dal Dirigente del Servizio Turismo della P.A.T. – Ufficio 

professioni per il turismo, Agenzie di viaggio e Piste da sci - con provvedimento n.144 di data 24.12.2010, 

atto con il quale il Comune è stato autorizzato alla gestione della pista medesima; 

Che per quanto concerne l’acquisto delle attrezzature necessarie per la preparazione e gestione della pista 

suddetta (in particolare battipista e apparecchiature per l’illuminazione notturna) sono stati presi degli 

accordi con i responsabili del Gruppo Sportivo Pavione di Imer in base ai quali la società sportiva predetta 

ha provveduto all’acquisto/noleggio delle stesse nonché alla richiesta dei finanziamenti provinciali previsti 

dalla L.P. 15.11.1988 n. 35 (50% della spesa), mentre il Comune ha finanziato l’importo di spesa non 

coperto dal contributo provinciale; 

Che, dal momento che la predetta pista di fondo ricade interamente su area di proprietà privata, sono stati 

previamente acquisiti gli assensi dei privati proprietari, con i quali è stata poi sottoscritta apposita 

convenzione; 

Che la società sportiva G.S. Pavione di Imer si è inoltre assunta l’onere della gestione e manutenzione della 

pista predetta, onde per cui anche con la medesima è stata sottoscritta apposita convenzione mirata a 

disciplinare le modalità di gestione e manutenzione della pista, nonché i rapporti con il Comune di Imer 

titolare dell’autorizzazione;  

Richiamata, al riguardo, la propria deliberazione n. 82 di data 27.12.2010 con la quale venne deciso: 

1. Di approvare, per quanto di competenza, il progetto di realizzazione di una pista di fondo 

amatoriale in località “Peze”, redatto dall’ing. Denni Bettega in data 10.11.2010. 

2. Di approvare lo schema di convenzione con i proprietari dei terreni interessati dalla pista predetta, il 

cui schema si allega alla presente sub. lett. A). 

3. Di approvare lo schema di convenzione con la società sportiva G.S. Pavione di Imer volto a 

disciplinare le modalità di gestione e manutenzione della pista nonché i rapporti con il Comune di 

Imer titolare dell’autorizzazione all’uso della pista medesima, il cui schema si allega alla presente 

sub. lett. B). 

….. omissis…..; 

Richiamata, inoltre, la propria deliberazione n. 146 di data 29.12.2014 con la quale venne deciso: 

1. Di approvare il nuovo schema di convenzione con la società sportiva G.S. Pavione di Imer volto a 

disciplinare le modalità di gestione e manutenzione della pista di fondo in località “Peze” nonché i 

rapporti con il Comune di Imer titolare dell’autorizzazione all’uso della pista medesima, il cui 

schema si allega alla presente sub. lett. A). 



2. Di dare atto che con la sottoscrizione del nuovo schema di convenzione verrà a cessare l’efficacia 

della convenzione approvata con delibera della Giunta comunale   n. 82 di data 27.12.2010 e 

sottoscritta il 28.12.2010. 

3. Di dare atto che la spesa a carico del Comune relativa alla gestione e manutenzione della pista di 

fondo, e di cui alla nuova convenzione approvata, trova imputazione al cod. 2060303 – cap. 3634 

del bilancio in corso e, per l’anno 2015 e seguenti, ai corrispondenti codici-capitoli dei bilanci 

relativi. 

4. … omissis ….; 

Dato atto che la convenzione di cui al p.1) è stata sottoscritta dal Sindaco del Comune di Imer e dal 

Presidente del G.S. Pavione in data 30.12.2014;  

Richiamata, inoltre, la propria deliberazione n.92 di data 25.10.2017 con la quale venne deciso: 

1)  Di approvare lo schema di “Accordo di collaborazione” Comune/proprietari dei terreni attraversati 

dalla pista di fondo in località Pezze, integrativo rispetto alla convenzione già approvata e sottoscritta, 

il cui testo si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso. 

3) Di dare atto che l’esecuzione del progetto a firma dell’ing. Andrea Boghetto di data settembre 2017 

sarà a carico del Gruppo Sportivo Pavione in virtù della convenzione in essere con il medesimo.  

4) … omissis …; 

Vista la nota di data 12.11.2018 della società sportiva G.S. Pavione di Imer, assunta a protocollo il 

14.11.2018 sub. n. 3527, con la quale il Presidente della stessa elenca dettagliatamente le spese incontrate 

per l’approntamento e la gestione della pista predetta nel corso dell’inverno 2017/2018, allegando all’uopo 

il bilancio di gestione da cui emerge un disavanzo di euro 36.001,37.-, di cui chiede la copertura al Comune 

in conformità alla convenzione sottoscritta;  

Verificata la completezza della documentazione allegata alla nota inviata;  

Vista la disponibilità di bilancio al cap. 6012142 art.2 cod.2020109016 (Spese per completamento e 

gestione pista di fondo in località “Pezze”); 

Vista la convenzione con la società sportiva G.S. Pavione di Imer volta a disciplinare le modalità di gestione 

e manutenzione della pista di fondo in località “Peze” nonché i rapporti con il Comune di Imer titolare 

dell’autorizzazione all’uso della pista medesima, sottoscritta dal Sindaco del Comune di Imer e dal 

Presidente del G.S. Pavione in data 30.12.2014; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, del Segretario 

comunale, ai sensi dell’art. 16 – 6^ comma della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

Visto il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal responsabile del servizio finanziario 

ai sensi del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 

28.03.2018; 

a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 



 

D E L I B E R A 

 

1. Di liquidare, per i motivi in premessa esposti, alla società sportiva G.S. Pavione di Imer l'importo di 

euro 36.001,37.- a titolo di rimborso della spesa incontrata per l’approntamento e la gestione della 

pista di fondo amatoriale in località “Pezze” nel corso dell’inverno 2017/2018 (nota di data 12.11.2018 

assunta a protocollo il 14.11.2018 sub. n. 3527, che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale). 

 

2. Di imputare la spesa al cap. 6012142 art.2 cod.2020109016 del bilancio 2018/2020, esercizio 2018 che 

presenta la sufficiente disponibilità. 

 

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.79 4^ comma del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei 

Comuni approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n.3/L, stante l’urgenza di rimborsare al G.S. Pavione la 

spesa di cui ad 1). 

 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 3/L/2005; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse concreto ed 

attuale, entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs 02/07/2010 nr. 104 e s. m. 

 (I ricorsi 2. e 3. sono alternativi). 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

GRUPPO SPORTIVO PAVIONE A.S.D.  

Via  Na zion a l e ,  5 6 /A  

3 8 0 50  IMER ( TN )  

Te l .  e  Fa x  0 4 3 9  7 25 1 58  

Emai l :  i n fo@ gsp avi on e . i t ;  gs p avion e@p ec . i t  -  

Web : www. gsp avi on e . i t  

C .F.  8 1 0 0 6 1 0 02 2 6  -  P . I.  0 1 3 7 3 5 60 2 24  

Is c r i z i on e   R eg .  S oc .  Sp o r t i v e :  F IS O n .  1 6 0 0 5 ;  FIS I  n .1 6 3 9 5 8   

 
 

 

 

  

Imèr, 12-11-2018 
 
Spett.le Amministrazione del  
COMUNE di  
38050 IMÈR 
 
 
 Il sottoscritto Bettega Adriano, nato a Imèr il 24.03.56 e residente in Imèr Via Guselini, 32 
nella qualità  di Presidente pro tempore dell'associazione denominata  G.S. Pavione Imèr, cod. fisc. 
81006100226, avente sede ad Imèr in Via Nazionale, 56,  fa istanza per ottenere la concessione di 
un contributo a sostegno dell'attività  svolta nell'approntamento e gestione della pista da fondo in 
località Pezze nel corso dell’inverno 2017/18. 
  
 A tal fine il sottoscritto dichiara che l'associazione che rappresenta: 
 
 - non persegue finalità di lucro e non ripartisce utile ai soci; 
 
 - non fa parte dell'articolazione politico amministrativa di alcun partito, secondo quanto 
previsto dall'art.7 della legge 02.05.1974, n.115 e dell'art.14 della legge 18.11.81, n.659; 
 
 - si impegna ad utilizzare il contributo che sarà eventualmente concesso esclusivamente 
per l'attività istituzionale che svolge l'associazione dallo stesso rappresentato, per l'attuazione del 
programma rappresentato e perciò chiede che non sia sottoposto alla  ritenuta d'acconto del 4% ai 
sensi dell'art.28 del D.P.R. 600/1973; 
 
 - durante lo scorso anno 2016 ha ricevuto dal Comune di Imèr un contributo ordinario 
dell'importo di € 6.000,00 
 
 
Allega alla presente i seguenti documenti : 
 - relazione illustrativa dell'attività con prospetto riassuntivo delle uscite ed entrate relative  
al progetto. 
   

 
Il Presidente 

 
Bettega Adriano 

 

c_e288-14/11/2018-0003527/A - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:info@gspavione.it
http://www.gspavione.it/


 

GRUPPO SPORTIVO PAVIONE A.S.D.  

Via  Na zion a l e ,  5 6 /A  

3 8 0 50  IMER ( TN )  

Te l .  e  Fa x  0 4 3 9  7 25 1 58  

Emai l :  i n fo@ gsp avi on e . i t ;  gs p avion e@p ec . i t  -  

Web : www. gsp avi on e . i t  

C .F.  8 1 0 0 6 1 0 02 2 6  -  P . I.  0 1 3 7 3 5 60 2 24  

Is c r i z i on e   R eg .  S oc .  Sp o r t i v e :  F IS O n .  1 6 0 0 5 ;  FIS I  n .1 6 3 9 5 8   

 
 

 

 

  

Relazione illustrativa e prospetto economico 
 

L’attività dell’Associazione è consistita, conformemente all’accordo in essere con la Spett.le 
Amministrazione, inizialmente nel supporto dell’allestimento del campo neve con la posa dei corpi 
illuminanti e relativi accessori, nonché altri aspetti legati alla preparazione e gestione in accordo con 
l’Amministrazione comunale. 

 
Con l’adesione al Circuito SuperNordicSkipass per la gestione degli ingressi l’Associazione ha curato 

tale aspetto con la preparazione del necessario e l' amministrazione delle entrate e conseguenti uscite. 
 
L’inverno 2017-2018 è stato caratterizzato dall’assenza di neve naturale ma nel caso della pista da 

fondo di Imèr è stato possibile l’approntamento della stessa per la posizione in zona ombrosa e 
contemporanea permanenza di basse temperature dalla metà di dicembre che ha permesso la produzione 
di quantitativi di neve sufficienti per realizzare inizialmente 400m di tracciato; l’assenza di precipitazione 
ma la permanenza ed anzi l’acuirsi del freddo ha permesso per metà gennaio il completamento dell’intera 
pista con neve artificiale. Impegnativo sia sotto il profilo umano (le operazioni della preparazione sono 
attuate da volontari) che finanziario (necessaria l’utilizzo di mezzi meccanici per il trasporto e per lo 
stendimento della neve) il mantenimento in efficienza della pista. 
 
 Sulla scorta delle problematiche emerse negli anni scorsi sono stati fatti a novembre dei lavori di 
drenaggio delle acque meteoriche a cura della ditta Brunet 

 
Nel corso del 2017 ha avuto conclusione la pratica di finanziamento dell’aquisto del mezzo 

battipista  per un importo di € 137.867,00.  A seguito della domanda di finanziamento alla PAT – APIAE la 
quale ha erogato un importo di € 48.251,00.  

 
Il prospetto economico delle spese della pista da fondo evidenzia, oltre alle voce relativa alla rata di 
ammortamento del mutuo citato (€ 23.636,59), alcune voci di spesa significative tra le prestazioni di ditte 
nei trasporti della neve, del cannone delle neve e del traliccio sperimentale per una cascata di ghiaccio al 
fine di formare una palestra di arrampicata sul ghiaccio stesso nonché l’organizzazione delle manifestazioni 
Nynsen Story e Trofeo Andrea Debertolis (quest’ultima è stata anche momento celebrativo per 
l’intitolazione della pista allo scomparso promotore della stessa). Per completezza di informazione dei costi 
della pista da fondo non sono contabilizzati i costi degli operai comunali impegnati nello stendimento della 
neve, del carburante per il funzionamento del mezzo battipista e dell’energia elettrica fatturata da ACSM 
direttamente al Comune. 
 Fra le uscite non figurano spese per l’affitto del cannone (stima € 3000+iva) in quanto fornito a 
titolo gratuito dalla ditta Demac Lenco progettista e fornitrice del materiali per il completamento dei sotto 
servizi della pista.   

 
L’afflusso di praticanti, incentivata sia dai corsi proposti che da utenti esterni che hanno trovato ad 

Imèr un anello in ottime condizioni rispetto ad altri centri del fondo privi di neve, ha comportato entrate in 
totale per  € 11.880.43 che vanno a coprire solo parzialmente il totale delle spese risultate di € 24.109,68 

che sommate alla rata di ammortamento del mutuo del mezzo battipista di € 23.636,59 in pagamento al 31-
12-2018 determina un passivo totale di € 35.865,84 per la qual somma si chiede la copertura. 

 

mailto:info@gspavione.it
http://www.gspavione.it/


 

GRUPPO SPORTIVO PAVIONE A.S.D.  

Via  Na zion a l e ,  5 6 /A  

3 8 0 50  IMER ( TN )  

Te l .  e  Fa x  0 4 3 9  7 25 1 58  

Emai l :  i n fo@ gsp avi on e . i t ;  gs p avion e@p ec . i t  -  

Web : www. gsp avi on e . i t  

C .F.  8 1 0 0 6 1 0 02 2 6  -  P . I.  0 1 3 7 3 5 60 2 24  

Is c r i z i on e   R eg .  S oc .  Sp o r t i v e :  F IS O n .  1 6 0 0 5 ;  FIS I  n .1 6 3 9 5 8   

 
 

 

 

  

Nelle entrate sono comprese, oltre le quote d’ingresso, il riparto della partecipazione al circuito 
Supernordikskipass, le quote di partecipazione alle manifestazioni organizzate (Nynsen Story , Nordic 
Games , trofeo Andrea Debertolis) e offerte varie.  

 
Il seguente prospetto riepiloga le Entrate e le Uscite registrate: 

 
  

PROSPETTO RIEPILOGATIVO SPESE 2017-2018 
 
  
 

 

Entrate 
  1 ingressi stagionali  €            6.085,00  

 2 ingressi giornalieri  €            2.619,00  
 3 contributi società  €                         -    
 6 erogazioni liberali  €                391,43  
 7 riparto SNS  €                         -    
 8 quote manifestazioni  €            2.785,00  
 

 
Totale Entrate  €          11.880,43  

 

 

Uscite 
  11 noleggi mezzi  €                         -    

 12 trasporti  €            1.037,00  
 13 assicurazione  €                  68,00  
 14 gestione  €            5.184,50  
 15 circuito SNS  €            1.216,33  
 16 manifestazioni  €            4.044,37  
 17 pubblicità  €                572,90  
 18 attrezzatura e manutenzione  €            1.442,52  
 19 approntamento pista  €            1.111,80  
 19,5 lavori  €            9.567,79   €   24.245,21  

20 ammortamento mutuo  €          23.636,59  
 

 
Totale Uscite  €          47.881,80  

 

      sbilancio -€         36.001,37  
  

 
 
Cordiali saluti 

   Il Presidente 
 
Bettega Adriano   
    

mailto:info@gspavione.it
http://www.gspavione.it/

		2018-12-21T14:45:18+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2018-12-21T14:50:04+0100
	ZURLO SONIA




